

D (Printed Pages 4)
(21223) Roll No.
BAJMC-V Sem.

NS-3757

B.A.J.M.C. Examination, Dec.-2023

Communication Research

BAJMC-501

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 75

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **3** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

P.T.O.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है। $5 \times 3 = 15$

1. Important of Hypothesis
परिकल्पना का महत्व
2. Primary data
प्राथमिक डेटा
3. Research Methodology
अनुसंधान क्रियाविधि
4. Qualitative research
गुणात्मक शोध
5. Questionnaire
प्रश्नावली

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following **3** questions. Each question carries **7.5** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

$$2 \times 7.5 = 15$$

निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3757/2

6. What are the steps involved for the research design?
अनुसंधान डिजाइन के लिए कौन से चरण शामिल हैं?

7. What is the observational method of research?
शोध की अवलोकन पद्धति क्या है?

8. What are the characteristics of research?
शोध की विशेषताएं क्या हैं?

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **15** marks. Answer is required in detail.

किन्हीं पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। $3 \times 15 = 45$

NS-3757/3

P.T.O.

9. What are the advantages and disadvantages of qualitative vs. quantitative research methods in communication studies?

संचार अध्ययन में गुणात्मक बनाम मात्रात्मक अनुसंधान विधियों के क्या फायदे और नुकसान हैं?

10. How can researchers address potential biases in surveys and interviews when studying sensitive topics?

संवेदनशील विषयों का अध्ययन करते समय शोधकर्ता सर्वेक्षणों और साक्षात्कारों में संभावित पूर्वाग्रहों को कैसे संबोधित कर सकते हैं?

11. Mention the measurement scales in research.

शोध में माप के पैमानों का उल्लेख करें।

12. What are the types of research? Explain it.

शोध कितने प्रकार के होते हैं? विस्तार से बताएं।

13. What is the case study method of research? Explain it.

शोध की केस स्टडी विधि क्या है? इसे समझाओ।